
Quinta-feira, 19 de

Agosto de 2021

Edição 914

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 301/2021

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DO DECRETO Nº 001/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 8.344/2013 e o Decreto nº 001/2021 que dispõe 
sobre a Estrutura básica da Administrativa Direta e Indireta do Município De Campos Dos 
Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 
que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 
Art. 1° - Ficam transformados, sem aumento de despesas, 01 (um) cargo de Auxiliar 

Especial Administrativo do Departamento Médico - Símbolo - DAS-5, 01 (um) cargo de 
Auxiliar Especial de Informações para Serviços de Saúde – Símbolo - DAS-7, 01 (um) 
Auxiliar Especial de Informações para Serviços de Saúde – Símbolo - DAS-7, da Secretaria 
Municipal de Saúde em 01 (um) cargo de Diretor Técnico do Departamento Médico - 
Símbolo FG-3 na estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 02 de agosto de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

DECRETO Nº 302, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.808.210,82 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.808.210,82

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1215
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 1.808.210,82

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:......................................................................................................-    1.808.210,82

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
18/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 303, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 19.300.930,06 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).......................................................................................19.300.930,06

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 4.4.90.52.00 2199

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 9.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 4.4.90.52.00 2200

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 10.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.30.00 1277

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 20.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 225.420,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 4.4.90.52.00 1281

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 20.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 35.510,06

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

14.244.0116.2335.0000 3.3.90.39.00 71

CIDAC-CENTRO 
DE INFORMACAO 
E DADOS DE 
CAMPOS 33 033 033 -235.510,06

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.04.00 294

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.11.00 296

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.91.13.00 298

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 324

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 326

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.46.00 334

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.90.11.00 357

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.3.90.46.00 364

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2378.0000 3.3.90.39.00 2080

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.30.00 2118

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 4.4.90.51.00 2130

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.1457.0000 4.4.90.51.00 2159

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -3.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.3.90.30.00 2163

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -2.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.39.00 2166

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.3.90.39.00 2169

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.306.0046.2478.0000 3.3.90.30.00 2189

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -2.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.306.0046.4690.0000 3.3.90.30.00 2190

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 00 001 001 -1.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0041.2584.0000 3.3.90.39.00 1342

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0043.2570.0000 3.3.90.39.00 1343

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -850,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0043.2571.0000 3.3.90.30.00 1344

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.550,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0043.2572.0000 3.3.90.30.00 1345

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -550,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0043.2572.0000 3.3.90.36.00 1346

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0043.2572.0000 3.3.90.39.00 1347

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0044.1628.0000 3.3.90.39.00 1351

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -700,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0044.2618.0000 3.3.90.36.00 1354

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.040,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0044.2623.0000 3.3.90.30.00 1356

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.090,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0044.2623.0000 3.3.90.36.00 1357

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0051.1565.0000 3.3.90.30.00 1359

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -750,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0051.1565.0000 4.4.90.52.00 1361

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -750,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0055.2549.0000 3.3.90.39.00 1365

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -750,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.90.39.00 1369

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -4.580,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2559.0000 3.3.90.30.00 1371

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.950,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2559.0000 3.3.90.36.00 1373

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos
PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2559.0000 3.3.90.39.00 1374

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -500,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2560.0000 3.3.90.30.00 1375

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2561.0000 3.3.90.30.00 1377

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.640,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0062.2561.0000 3.3.90.32.00 1378

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.620,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2448.0000 3.3.90.39.00 1380

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.900,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2498.0000 3.3.90.39.00 1381

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.390,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2504.0000 3.3.90.30.00 1382

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -990,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2504.0000 3.3.90.31.00 1383

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2504.0000 3.3.90.32.00 1384

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -550,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2504.0000 3.3.90.39.00 1385

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2507.0000 3.3.90.39.00 1386

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -5.160,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2508.0000 3.3.90.36.00 1387

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0135.2510.0000 3.3.90.30.00 1388

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.1143.0000 3.3.90.39.00 1389

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.590,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2512.0000 3.3.90.30.00 1390

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.400,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2512.0000 3.3.90.32.00 1391

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2512.0000 3.3.90.36.00 1392

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.600,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2512.0000 3.3.90.39.00 1393

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.600,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2513.0000 3.3.90.31.00 1395

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -6.570,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2513.0000 3.3.90.39.00 1396

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -730,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0140.2516.0000 3.3.90.39.00 1398

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -950,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0143.2547.0000 3.3.90.39.00 1399

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -390,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0148.1635.0000 3.3.90.30.00 1402

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -550,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0148.1635.0000 3.3.90.39.00 1403

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -2.600,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0148.2646.0000 4.4.90.52.00 1407

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -1.090,00

Anulação  ( - )............................................................................................-    19.300.930,06

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
18/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P  N°2015/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1975/2021 que designou, Deborah de 
Andrade Casarsa, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a função gratifi cada de 
Assessor Chefe do Departamento Médico, Símbolo FG-4, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°2016/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 288/2021, Danielle Claro da Cruz Pecini, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, a função gratifi cada de Assessor Chefe do Departamento Médico, Símbolo FG-
4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°2017/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 301/2021, Deborah de Andrade Casarsa, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, a função gratifi cada de Diretora Técnica do Departamento Médico, Símbolo FG-
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

P  N°1898/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos 
nº 001/2021, 200/2021, Carlos Wanderson Souza da Silva Loureiro, para exercer 
na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P  N°1899/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Felipe Pitote da Silva Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Núcleo, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria 2007/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do 

funcionário ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 3108/2020, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, a servidora Clicia Silva Cruz, Guarda Civil Municipal, matrícula 
nº 13979, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de agosto   de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 
União Estável

EDITAL 18/2021

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 654/2021 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
05/04/2021, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 25/08/2021, a partir das 09:00 
h na Superintendência de Justiça, situada na Rua Baronesa da Lagoa Dourada, 165 - 
Centro, nesta cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas 
no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo 
nº 2021.204.002255-3-PA, em que é requerente ANA MARCIA RANGEL NUNES.

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2021.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIUNDA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA / RJ.

O Secretário Municipal da Transparência e Controle, no uso de sua competência, 
tendo em vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro de preços 
nº 008/2020, publicado no Boletim Ofi cial do Município de São João da Barra no dia 
01/10/2020, realizado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de 
São João da Barra / RJ.

FATO GERADOR: PREGÃO SRP Nº 008/2020.
PROCESSO Nº. 1805/2020
OBJETO: prestação de serviços de outsourcing de impressão monocromática, para 2 

(duas) impressoras do tipo III, com comodato de impressoras multifuncionais (fotocopiadora, 
digitalizadora e impressora) com fornecimento de insumos, exceto papel, com franquia 
mensal de até 3.000 (três mil) impressões, tamanho A4 ao Município de Campos dos 
Goytacazes / RJ, através da Secretaria Municipal da Transparência e Controle.

EMPRESA VENCEDORA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI – ME
CNPJ (MF) sob Nº 04.617.631/0001-05

A Secretaria Municipal da Transparência e Controle adere a todas as cláusulas e 
condições da Ata de registro de preço, celebrada através do Pregão SRP Nº 008/2020, do 
tipo menor preço global da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de 
São João da Barra / RJ, que passa a fazer parte integrante do presente temo, na descrição 
e quantidades abaixo discriminados:

Item Descrição dos Serviços Quant. 
Impressoras

Quant 
de 

Meses

Valor unitário 
mês por 

impressora

Valor anual por 02 
impressoras

1

IMPRESSORA TIPO III – Serviços 
de outsourcing de impressão 
monocromática com comodato 
de impressoras multifuncionais 
(fotocopiadora, digitalizadora e 
impressora) com fornecimento de 
insumos, exceto papel;
 Franquia mensal: até 3.000 (três 
mil) impressões. 
Valor por página, tamanho A4, 
impressa.

2 12 R$ 239,93 R$ 5.758,32

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes,19 de Julho de 2021.

Secretário Municipal da Transparência e Controle
Rodrigo Resende Ramos

Mat. nº 40.414

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000089-5-PR
Pregão Eletrônico nº 002/2021
Contrato nº 061/2021
Empresa Contratada: TECNOLAR LTDA.
CNPJ: 12.464.652/0001-66
Objeto: Aquisição de barreira de proteção acrílica, objetivando atender as necessidades do 
Programa Saúde na Escola.
Valor: R$ 44.080,00 (Quarenta e quatro mil e oitenta reais).
Prazo contratual: 06 (Seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/07/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000109-3-PR
Pregão Eletrônico nº 005/2021
Contrato nº 072/2021
Empresa Contratada: FUSION MED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA.
CNPJ: 20.656.202/0001-01
Objeto: Aquisição de testes rápido para Covid-19, IgG/IgM para atender as demandas 
oriundas da rede municipal de Saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus 
(COVID-19).
Valor: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais).
Prazo contratual: 03 (Três) meses. 
Data da Assinatura: 04/08/2021

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ENTIDADE EMPRESARIAL PRÓ – RIM CLÍNICA DE 
DOENÇAS RENAIS LTDA.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a PRÓ – RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA - CNES nº 
2287269 e CNPJ nº 30.414.239/0001-79;

Do objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 011/2018, em razão da necessidade de 
continuidade da prestação de assistência e em decorrência do oferecimento de ações e 
atividades que atendam a população dentro e fora da região de saúde.

Do valor:
Parágrafo Primeiro - O valor estimado para este Termo Aditivo é parte integrante do 

Contrato Administrativo nº 011/2018, somados aos eventuais acréscimos oriundos dos 
cofi nanciamentos, incentivos e outros recursos incorporados ao limite fi nanceiro da Média 
e Alta Complexidade advindo de normas e demais aditivos contratuais anteriores e outros 
contidos no contrato original.

Da vigência: Este Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 011/2018 terá vigência de 
90 (noventa) dias, contados a partir de 30 de maio de 2021, tendo seu término em 28 de agosto 
de 2021, conforme autorização dada pelo art. 57, inc. II da Lei Geral de Licitações, devendo ser 
publicado em Diário Ofi cial do Município para fi ns de transparência, efi cácia e efetividade ao ato, 
nos termos da redação do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de maio de 2021.

AD ELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ENTIDADE EMPRESARIAL PRÓ - RIM CLÍNICA DE 
DOENÇAS RENAIS LTDA.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a PRÓ - RIM CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS LTDA - CNES nº 
2287269 e CNPJ nº 30.414.239/0001-79;

Do objeto
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo temporário 

ao teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 011/2018, como forma de apoio fi nanceiro ao 
prestador habilitado ao SUS e contratualizado com o Município, nos termos da Portaria GM/MS 
nº 3.822, de 29 de dezembro de 2020.

Parágrafo Segundo - O recurso fi nanceiro que trata o PARÁGRAFO PRIMEIRO, destina-
se aos gastos extraordinários relacionados ao enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente do SARS-CoV-2;

Do valor
Parágrafo Único - O valor global a que se refere o presente Termo Aditivo é de R$ 

178.313,19 (cento e setenta e oito mil trezentos e treze reais e dezenove centavos), 
nos termos do ANEXO da Portaria GM/MS nº 3.822, de 29 de dezembro de 2020, que deverá 
ser repassado em parcela única, seguindo o especifi cado abaixo:

 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECURSO FINANCEIRO DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - GRUPO DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

C A P A C I D A D E 
INFORMADA SISTEMA 
TRS EM 2021

VALOR DO REPASSE - 
PARCELA ÚNICA

Portaria GM/MS nº 3.822, de 29 de dezembro de 
2020

168* R$ 178.313,19

*Em conformidade com a Nota Informativa emitida pelo CONASEMS, em 27/01/2021, 
compete ao Município identifi car suas necessidades e realizar o planejamento e 
a organização das ações e serviços de saúde. Cabe à secretaria de saúde gerir 
o repasse de acordo com os investimentos realizados, no âmbito ambulatorial 
ou hospitalar, em estrutura física, insumos ou recursos humanos, defi nindo os 
valores correspondentes a cada prestador amparada no seu planejamento, nas 
suas pactuações, nos seus instrumentos de contratualização e no monitoramento, 
junto à rede.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de julho de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

 DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2021.205.000028-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 160.001/2021 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, objetivando a contratação da 
empresa BIOVEP CONTROLE DE VETORES E PRAGAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
04.800.782/0001-02, para a execução de serviços de higienização dos reservatórios de 
água potável das Unidades Escolares, no valor de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos 
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

Campos dos Goytacazes, 16 de Agosto de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 26 de Agosto de 2021, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação), no 
auditório do Edifício Executivo, situado na Avenida Alberto Torres, 371/1106 - 11º andar – 
Centro com a seguinte pauta:

1) Apresentação do Presidente e eleição do Vice-Presidente do CMDI Gestão 
2020/2022.

2) Posse dos Conselheiros.

3) Assuntos Gerais.

Alciene de Azeredo Souza Pinto
Vice-Presidente do CMDI

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO TRIÊNIO 2019-2021.

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos 
dos Goytacazes (COMAMSA), no uso de suas atribuições legais com base na lei 
n°8.604/2014, na Portaria n° 1.522/2021 e na Resolução nº 01/2020 do COMAMSA, e 
ainda, considerando a necessidade de continuidade de adoção de medidas excepcionais 
que garantam a efi cácia e segurança de atos administrativos, no período de impossibilidade 
de realização de reuniões presenciais em função da necessidade de isolamento social 
durante a pandemia do coronavírus (COVID-19), convoca os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, para reunião Ordinária, a realizar-
se por meio de videoconferência, no dia 26 de agosto de 2021, às 16:00h, com término 
às 17:30h. A reunião ocorrerá através de plataforma eletrônica cujo link será divulgado 
previamente pelos meios de comunicação adotados entre os membros deste conselho. A 
reunião terá a seguinte pauta:

I. Abertura;
II. Aprovação da Ata da 5ª Reunião Ordinária do ano de 2020;
III. Criação de Legislação Ambiental Municipal, para o Licenciamento Ambiental e outras 

Outorgas Públicas, bem como o decreto de regulamentação;
IV. Assuntos referentes às Unidades de Conservação do município;
V. Recomposição dos membros da Câmara Técnica de Recursos à Infrações Ambientais;
VI. Recomposição dos membros da Câmara Técnica Normativa;
VII. Defi nição do processo eleitoral para o triênio 2022-2024;
VIII. Defi nição do calendário de reuniões do COMAMSA do ano de 2021;
IX. Informes;
X. Assuntos Gerais;
XI. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 
Defi ciência – COMDE Conselho Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia 
Geral Extrordinária, que será realizada no dia 24 de Agosto de 2021 (terça-feira) às 9h 
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), através da PLATAFORMA GOOGLE MEET, 
LINKEDIN será disponibilizado no grupo do COMDE, para deliberar sobre a ordem do dia:

Pauta:
1. Leitura do Edital de convocação.
2. Leitura e aprovação da Ata anterior.
3. Leitura do expediente.
4. Criação da Comissão Permanente da Educação e sua Composição,
5. Criação da Comissão Permanente da Saúde e sua Composição,
6. 21 de Setembro Dia Nacional de Luta da Pessoa com Defi ciência. 

Campos dos Goytacazes- RJ, 17 de Agosto de 2021

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Política Agrícola

REUNIÃO DO CONSELHO

O Presidente em exercício do Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária, Sr. Almy 
Junior Cordeiro de Carvalho, por meio do presente, CONVOCA os Senhores Conselheiros, 
devidamente nomeados através da Portaria n° 1667/2021 publicada no Diário Ofi cial do dia 
08/07/2021, para a REUNIÃO ORDINÁRIA que se realizará no dia 24/08/2021 (terça-feira), 
às 09:00 horas (em 1ª convocação) e 9:30 horas (em 2ª e última convocação), nos termos 
do Regimento Interno, no Auditório da Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento 
Regional - FUNDENOR, sito à Av: Presidente Vargas nº 132 - Parque Pecuária, tendo como 
pauta os seguintes assuntos:

01- Apresentação e posse dos novos/atuais Conselheiros;
02- Indicação de Diretoria para o Conselho;
03- Apresentação e deliberação sobre Emendas Parlamentares para aquisição de 

equipamentos para a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca;
04- Discussão sobre a criação de um Fundo Municipal para a Agropecuária e Pesca.
05- Assuntos Gerais.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Pecuária.

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Portaria N.º 84/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 
1°, §2° do Decreto n° 006/2021,

RESOLVE:
A rt. 1º - Designar o servidor Carlos Augusto Leão de Souza, matrícula 13.915 como 

Fiscal do Contrato n° 001/2020, NSD n° 00042/21, Processo n° 2019.109.000018-6-PR – 
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da Informação para registro de infrações de 
trânsito. Através de solução global e integrada, permitindo registros “on line”e “off line” dos 
autos de infrações com fornecimento de equipamentos portáteis, com valor global de R$ 
376.420,05(trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e cinco centavos)

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes,17 de agosto de 2021

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Portaria N.º 85/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 
1°, §2° do Decreto n° 006/2021,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 

n° 001L/2018, NSD n° 00034/21, Processo n° 2018.109.000017-3-PR – Objeto: Locação do 
imóvel para instalação do galpão, bem como, alguns setores da administração do Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte-IMTT, com valor de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e 
duzentos reais):

I - Gestor do Contrato: Alexandre dos Santos Oliveira, matrícula 12.633;
II - Fiscal do Contrato: Franklin Gomes Cabral, matrícula, 40.547.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 17 de agosto de 2021

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Fundação Municipal de Saúde

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 276/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 20 de agosto de 2021 (sexta-feira) às 08h00h, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RITA DE CASSIA BUENO DOS SANTOS 25555 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 277/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LYSROSE ALVES DE ANCHIETA, matrícula n°: 14203 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 2021 (sexta-feira) 
às 08h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.001417-6-PA. APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 278/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) EDSON CORDEIRO OSORIO, matrícula n°: 7299 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 2021 (sexta-feira) às 08h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.204.002657-3-PA. APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 279/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) RENATA MENEZES MARTINS BRANDÃO, matrícula n°: 
34393 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 
2021 (sexta-feira) às 08h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001425-9-PA. REVERSÃO DA 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 280/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DANIELLE RANGEL VIEIRA DA SILVA, matrícula n°: 19689 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 2021 (sexta-
feira) às 08h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.003425-3-PA. REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 281/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) LUCIANE PADILHA TAVARES, matrícula n°: 27844 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de agosto de 2021 (sexta-feira) 
às 08h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.099.000847-6-PA. REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 282/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SUZANA MARIA GAMA MANHAES MACHADO, matrícula n°: 
26803 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 
(segunda-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2019.115.005810-0-PA. REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 283/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SIMONE APARECIDA DE SOUZA AUGUSTO, matrícula n°: 
27519 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 
(segunda-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2018.099.000635-0-PA. REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 284/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JOSÉ LUIZ MENDES MARCELINO, matrícula n°: 14288 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 (segunda-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000624-9-PA. REDUÇÃO DE CARGA 
HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 285/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) TAMAIANY DIAS ROSA NUNES, matrícula n°: 35045 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 (segunda-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.003116-4-PA. REDUÇÃO DE CARGA 
HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 286/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) RICARDO MATIAS, matrícula n°: 6757 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 (segunda-feira) às 14h00min, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº 2021.204.000516-P-PA. APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 287/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) VILSON CARLOS NOGUEIRA, matrícula n°: 7486 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de agosto de 2021 (segunda-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.001710-8-PA. APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 288/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ELIANE VIANA CORDEIRO, matrícula n°: 28500 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 (terça-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.099.000207-4-PA. REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 289/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) CLAUDIA PAES AMENDRO DE FIGUEIREDO, matrícula n°: 
27718 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 
(terça-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.099.000117-5-PA. REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 290/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) CLAUDIA CRISTINA NEVES PINTO, matrícula n°: 12075 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001040-1-PA. REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 291/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DIONIZETE DE ALVARENGA BARRETO, matrícula n°: 27045 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.099.000180-5-PA. REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 292/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DAIANA DA SILVA CASTILHO, matrícula n°: 19820 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000714-8-PA. REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 293/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SIMONE CALDAS DOS SANTOS REIS, matrícula n°: 17682 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de agosto de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000785-6-PA. REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

05/2021

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, as 10:00 horas, na 
sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ – Previcampos, autarquia inscrita no CNPJ sob o nº 03.388.502/0001-20, sediada na 
Avenida Alberto Torres, nº 173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação, 
publicado no Diário Ofi cial do dia 11/08/2021, Edital de Convocação 15/2021, para a reunião 
ordinária do Conselho Fiscal. Cuja pauta trata de: 

1 - Apresentação, discussão e votação do balancete de maio e junho de 2021. 
2 - Assuntos gerais.

Presente na reunião do Conselho Fiscal os membros Genevaldo Moté Marins 
(SIPROSEP), Rogéria Santos do Amaral Gomes, representando o membro Marcio Queiroz 
Morales (Secretaria da Fazenda), Gisely Nunes Moço (ouvinte)..

Presentes na reunião ordinária Mario Terra Arreas Filho, presidente Previcampos, 
Luziana  Pimentel, contabilidade, Jose Antonio Cordeiro Cruz, Diretor Administrativo 
Financeiro e Dara Flor Peixoto, secretária



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Foi solicitado a criação de um grupo no watsap, para manter a integração dos membros 
deste conselho. 

Aguardou-se o comparecimento dos outros membros do Conselho Fiscal das 10:00 até 
as 10:40, estando ausente o quórum para a Reunião do Conselho Fiscal. 

Nada mais restando a ser discutido, marcou-se a próxima reunião do Conselho Fiscal  
para dia 22.09.2021 as 10:00. Encerrou-se a pauta as 11:00.

 
Ata secretariada por Dara Flor Peixoto. Ao fi nal a ata foi lida, discutida,  aprovada e 

assinada.

Conselho Fiscal

Membros

Felipe Mcauchar 
Membro Efetivo 

Membro Suplente

Wainer Teixeira de Castro 
Membro Efetivo 

Marcio Queiroz Morales
Membro efetivo

Membros - Sindicato    

Genevaldo Moté Marins 
Membro Efetivo

Sueli da Silva Carvalho 
Membro Efetivo

Sumaia Dias de Oliveira 
Membro Suplente

Ricardo Talvane Gomes da Penha 
Membro Suplente

Mario Terra Arreas Filho
Presidente

José Antônio Cordeiro Cruz
Diretor Financeiro

Luziana Pimentel de Souza
Coordenadora Contabil

Dara Flor Peixoto
Secretária

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO
06/2021

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, as 14 horas, na 
sede do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ – Previcampos, autarquia inscrita no CNPJ sob o nº 03.388.502/0001-20, sediada na 
Avenida Alberto Torres, nº 173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação, 
publicado no Diário Ofi cial do dia 11/08/2021, Edital de Convocação 14/2021, deu-se inicio 
a reunião ordinária do Comitê de Investimento as 14:00. Cuja pauta trata de: 

1 - Realocação dos valores investidos em fundos da Caixa Econômica Federal, Banco 
do Brasil e Itaú; 

2 - Assuntos gerais. 

Fizeram presentes para a Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos da 
Previcampos. 

 o membro titular  Wilsinei Gomes de Souza, estando incompleto o quórum. 
Estavam presentes na reunião ordinária Mario Terra Arreas Filho, presidente 

Previcampos, José Antônio Cordeiro Cruz, diretor fi nanceiro, e Juliana Sant Anna Cardoso, 
que secretariou essa reunião.  

Haja vista que é a terceira reunião do Comitê de Investimento, consecutiva, que não 
ocorre por falta de quórum, marcou-se a próxima reunião do Comitê de Investimento para 
dia 21.09.2021 as 14:00. Encerrou-se a pauta as 14:31. 

Ao fi nal a ata foi lida, discutida,  aprovada e assinada.

Comitê de Investimento:

Membros efetivos  

Wilsinei Gomes de Souza
Membro

Eferson Rodrigues Faisca
Membro

Roger Rangel Coutinho
Membro

Nataniel Paes Fernandes
Membro

Wallace Rosa Coelho
Membro

Membros suplentes     

Catharine Fonseca de Sa
Membro Suplente

Evandro Dias
Membro Suplente

Paulo Fernando Tavares Balthazar
Membro Suplente

Wenilde Nadia Pereira Gomes
Membro Suplente

Leandro de Souza Siqueira
Membro Suplente

Mario Terra Arreas Filho
Presidente

José Antônio Cordeiro Cruz
Diretor Financeiro

Juliana Sant Anna Cardoso
Secretaria

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 

10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 

e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 

nº 004/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de veículos, novos, 0KM (zero quilômetro) tipo hatch para atender a 

Proteção Social Básica, Programa Bolsa Família, Proteção Social Especial e Conselho 

Municipal de Assistência Social.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h, do dia 01 de setembro de 2021.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 

através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro

Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2021

CIDENNF – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e 

Noroeste Fluminense

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 

SRP nº 002/2021, processo nº 040/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura 

e eventual aquisição de luminárias para iluminação pública com tecnologia LED, 

durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente 

licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a 

saber:

- ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob nº 13.348.127/0001-48, dos registros nos itens 01, 03 e 09; 

- GYN LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 29.613.043/0001-

24, dos registros nos itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, e 11; 

PUBLIQUE-SE.

Em, 10 de agosto de 2021.

Carlos Vinicius Viana Vieira

CIDENNF

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 012/2021, processo nº 2021.204.000166-0-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de material de consumo em geral (café, açúcar, material 
descartável, material de higiene, etc.) para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas abaixo:

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57, com registro de preço nos itens 08, 09, 17, 25, 26, 31, 37, 38, 
42, 44 e 46;

CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29, com registro de preço nos itens 01, 13, 27 e 28;

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, 
com registro de preço nos itens 06, 07, 10, 11, 15, 16, 23, 29, 30, 32, 41 e 49;

ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.081.842/0001-05, com registro 
de preço nos itens 21, 22 e 43;

NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60, com registro de preço nos itens 18, 19 e 20;

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24, com registro de preço nos itens 14, 24, 39, 40, 45, 47 e 48; e

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, com 
registro de preço nos itens 02, 03, 04, 05, 12, 33, 34, 35 e 36.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de agosto de 2021.

Wainer Teixeira de Castro

= Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos =

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 003/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de kit de alimentação para distribuição aos usuários da rede 
socioassistencial pública e privada, vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h, do dia 02 de setembro de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 18 de agosto de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CIDENNF – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 002/2021

O Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense, inscrito no CNPJ sob o nº 32.233.059/0001-16, através da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, situada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47 – Pq. Santo Amaro, vem, pelo presente, tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços 

nº. 001/2021 e nº. 002/2021, relacionadas ao Pregão Eletrônico SRP nº 002/2021, cujo objeto é aquisição de luminárias para iluminação pública com tecnologia LED, estabelecidos 
no Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021, celebrado com a Eletrobrás, no âmbito do Procel Reluz, para o CIDENNF nos Municípios consorciados de Campos dos Goytacazes e 

Cardoso Moreira, que foram REGISTRADAS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

01 Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 170W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 
60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica; Tipologia 
PADRÃO “A” conforme Termo de Referência.

315 UNID PRÓPRIA R$ 602,00
ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA inscrita 
no CNPJ: 13.348.127/0001-48

02 Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 170W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 
60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica; Tipologia 
PADRÃO “A” conforme Termo de Referência.

105 UNID LEDSTAR R$ 741,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

03 Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED nominal máxima de: 150W Efi ciência miníma de 
110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 60Hz; 
TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica. Tipologia 
PADRÃO “B” conforme Termo de Referência.

225 UNID PRÓPRIA R$ 602,00
ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA inscrita 
no CNPJ: 13.348.127/0001-48

04 Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED nominal máxima de: 150W Efi ciência miníma de 
110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 60Hz; 
TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica. Tipologia 
PADRÃO “B” conforme Termo de Referência.

75 UNID LEDSTAR R$ 741,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

05 Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 170W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 
60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica; Tipologia 
PADRÃO “C” conforme Termo de Referência.

457 UNID LEDSTAR R$ 741,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

06 Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominalmáxima de: 170W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 
60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica; Tipologia 
PADRÃO “C” conforme Termo de Referência.

153 UNID LEDSTAR R$ 741,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

07 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 120W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; 
Frequência 60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; 
mínimo IP - 66; mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia 
mínima de 5 anos, e demais características citadas na especifi cação 
técnica; Tipologia PADRÃO “D”conforme Termo de Referência.

60 UNID LEDSTAR R$ 624,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

08 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 120W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; Frequência 
60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; mínimo IP - 66; 
mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia mínima de 5 anos, 
e demais características citadas na especifi cação técnica; Tipologia 
PADRÃO “E” conforme Termo de Referência.

20 UNID LEDSTAR R$ 624,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

09 Cota principal 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 120W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; 
Frequência 60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; 
mínimo IP - 66; mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia 
mínima de 5 anos, e demais características citadas na especifi cação 
técnica;Tipologia PADRÃO “F” conforme Termo de Referência.

157 UNID PRÓPRIA R$ 538,00
ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA inscrita 
no CNPJ: 13.348.127/0001-48

10 Cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 120W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; 
Frequência 60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; 
mínimo IP - 66; mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia 
mínima de 5 anos, e demais características citadas na especifi cação 
técnica;Tipologia PADRÃO “F” conforme Termo de Referência.

53 UNID LEDSTAR R$ 624,00
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

11 Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 
123/06)

Luminária LED com potência nominal máxima de: 90W Efi ciência 
miníma de 110lm/W; Alumínio injetado; FP mínimo de 0,92; 
Frequência 60Hz; TCC 4000 K; Vida útil mínimo de 50.000 horas; 
mínimo IP - 66; mínimo IK 08; Tomada de 7 posições; Garantia 
mínima de 5 anos, e demais características citadas na especifi cação 
técnica; Tipologia PADRÃO “G” conforme Termo de Referência.

30 UNID LEDSTAR R$ 594,10
GYM LED INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ: 29.613.043/0001-
24

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2021.

Carlos Vinicius Viana Vieira
CIDENNF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 012/2021

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, inscrita no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na rua Coronel Ponciano Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preço nº. 004/2021, 005/2021, 006/2021, 007/2021, 008/2021, 009/2021 e 
010/2021, relacionadas ao Pregão Presencial SRP nº 012/2021, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de material de consumo em geral (café, açúcar, material descartável, 
material de higiene, etc.) para atender as necessidades dos órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, que foi REGISTRADA pelo período de 12 

(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

1-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Açúcar Cristal, pacote 2Kg. 5.000 Unidade COAGRO R$ 5,94
CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 11.676.339/0001-29.

2-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Água Sanitária, Embalagem plástica 1L. 5.000 Embalagem CLEAN R$ 1,92
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

3-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Álcool 70%, gel, Embalagem plástica 500ml. 5.000 Embalagem CLEAN R$ 5,10
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

4-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Álcool 70%, líquido, Embalagem plástica 1L. 11.250 Embalagem CLEAN R$ 5,80
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

5-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Álcool 70%, líquido, Embalagem plástica 1L. 3.750 Embalagem CLEAN R$ 5,80
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

6-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Aromatizador de ambiente aerosol, Aroma 
Lavanda.

2.000 Unidade AUDAX R$ 6,51
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

7-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Balde de Plástico com alça de ferro reforçado, 
capacidade 12L, altura 28cm, diâmetro 30cm, 
cor preto.

600 Unidade CVL R$ 8,60
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

8-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Café torrado e moído, em pó homogêneo, 
aroma e sabor característicos de café, 
tipo forte, de primeira qualidade, contendo 
identifi cação do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, selo 
de pureza da ABIC, Pacote 500gr. Referência: 
Pilão, 3 Corações.

6.000 Pacote GAROTO R$ 9,50
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

9-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Café torrado e moído, em pó homogêneo, 
aroma e sabor característicos de café, 
tipo forte, de primeira qualidade, contendo 
identifi cação do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação e prazo de validade, selo 
de pureza da ABIC, Pacote 500gr. Referência: 
Pilão, 3 Corações.

2.000 Pacote GAROTO R$ 9,50
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

10-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Copo Plástico Descartável 200ml, transparente, 
Pacote com 100 unidades, caixa com 2.500 
unidades.

500 Caixa
TOTAL 
PLAST

R$ 86,00
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

11-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Copo Plástico Descartável 50ml, branco, 
Pacote com 100 unidades, caixa com 5.000 
unidades.

300 Caixa
TOTAL 
PLAST

R$ 77,30
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

12-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Desinfetante Líquido, aroma Lavanda, galão 
5L.

3.000 Embalagem CLEAN R$ 7,30
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

13-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Detergente Líquido, aroma neutro, Embalagem 
500ml.

1.000 Embalagem FACILITA R$ 1,05
CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 11.676.339/0001-29.

14-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Esponja multiuso dupla face para lavar louças.
(pct. 4 unidades)

1.000 Pacote LIMPADUA R$ 2,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

15-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Guardanapo de papel branco, folha dupla, 
medindo 23x22cm aproximadamente, pacote 
com 50 folhas.

500 Pacote BOB R$ 1,19
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

16-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Lixeira plástica, com tampa, capacidade 100L. 300 Unidade ANTANRES R$ 42,50
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

17-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Lixeira plástica, pequena, sem tampa, 
capacidade 15L.

500 Unidade ARTPLAST R$ 5,50
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

18-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Luva latex, multiuso, para limpeza, cor 
amarela, tamanho “G”.

500 Par BOMPACK R$ 2,95
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60.

19-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Luva latex, multiuso, para limpeza, cor 
amarela, tamanho “M”.

500 Par BOMPACK R$ 2,95
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

20-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Luva latex, multiuso, para limpeza, cor 
amarela, tamanho “P”.

500 Par BOMPACK R$ 2,95
NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA 
EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.186.657/0001-60.

21-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Mascara cirúrgica descartável, tripla proteção, 
cor branca, com clipe para ajuste no nariz em 
metal galvanizado e coberto com plástico, 
caixa com 50 unidades.

3.750 Caixa WILTEX R$ 9,58
ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 29.081.842/0001-05.

22-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Mascara cirúrgica descartável, tripla proteção, 
cor branca, com clipe para ajuste no nariz em 
metal galvanizado e coberto com plástico, 
caixa com 50 unidades.

1.250 Caixa WILTEX R$ 9,58
ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 29.081.842/0001-05.

23-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Pá de lixo plástica, dimensões aproximadas: 
25x21cm e cabo longo 65cm.

500 Unidade DAMA R$ 3,58
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

24-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Pano de chão branco alvejado, Para Limpeza 
Geral, Medida aproximada: 50x70cm, 100% 
Algodão.

1.000 Unidade LEO R$ 3,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

25-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Pano de prato atoalhado, branco, sem 
estampas, 100% algodão, espessura média 
gramatura 286, medida aproximada: 45x70cm.

300 Unidade MC R$ 2,60
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

26-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Pano multiuso para limpeza de cozinha, 
medindo aproximadamente 50x33cm, pacote 
com 5 unidades.

500 Pacote LIMPANO R$ 2,90
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

27-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Papel Higiênico, rolo branco picotado e 
gofrado, de folha simples, com 30 metros 
de alta qualidade, 4 Pacotes com 16 rolos 
cada. Fardo 64 Rolos, Material: 100% fi bra 
celulósica.

1.500 Fardo SANTPEL R$ 39,98
CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 11.676.339/0001-29.

28-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Papel Higiênico, rolo branco picotado e 
gofrado, de folha simples, com 30 metros 
de alta qualidade, 4 Pacotes com 16 rolos 
cada. Fardo 64 Rolos, Material: 100% fi bra 
celulósica.

500 Fardo SANTPEL R$ 39,98
CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 11.676.339/0001-29.

29-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Rôdo plástico, com borracha dupla em EVA, 
uso interno, medidas aproximadas: Médio 
40cm, com cabo de 1,20m.

500 Unidade DAMA R$ 4,82
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

30-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Sabão em pasta neutro, 500g, para limpeza de 
louças.

500 Unidade BARBAREX R$ 3,84
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

31-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Sabão em pó, embalagem plástica, peso 
aproximado 1Kg.

1.000 Unidade ASTRA R$ 3,30
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

32-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Sabonete líquido, antibacteriano, galão 5l, 
aroma erva doce.

500 Unidade BIO KRISS R$ 11,33
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

33-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 100L, 
Pacote com 100 unidades.

2.250 Pacote AGRO R$ 22,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

34-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 100L, 
Pacote com 100 unidades.

750 Pacote AGRO R$ 22,00
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

35-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 200L, 
Pacote com 100 unidades.

2.250 Pacote AGRO R$ 31,20
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

36-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 200L, 
Pacote com 100 unidades.

750 Pacote AGRO R$ 31,20
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52.

37-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 50L, 
Pacote com 100 unidades.

2.250 Pacote ITAQUETI R$ 13,40
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

38-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Saco para lixo reforçado, Composição: 
Polietileno, Cor: Preto, Capacidade: 50L, 
Pacote com 100 unidades.

750 Pacote ITAQUETI R$ 13,40
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

39-COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Toalha papel bobina branco, pacote com 6 
unidades de 20 x 200 metros, folhas Simples, 
Grofada, 100% celulose, Maciez e Resistente, 
Gramatura de cada folha: 20 gramas.

1.500 Pacote SANTPEL R$ 49,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

40-COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

Toalha papel bobina branco, pacote com 6 
unidades de 20 x 200 metros, folhas Simples, 
Grofada, 100% celulose, Maciez e Resistente, 
Gramatura de cada folha: 20 gramas

500 Pacote SANTPEL R$ 49,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

41-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Papel toalha interfolhas branco, 2 dobras, 
21x20cm, pct. 1.000 unidades

2.000 Pacote SANTEPEL R$ 7,13
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

42-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Vassoura piaçava N5 de primeira qualidade, 
base em lata e taco de madeira com cabo de 
1,20m

500 Unidade TROPICAL R$ 8,30
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

43-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Papel toalha para cozinha, branco, pacote com 
02 rolos e com 60 folhas cada.

1.000 Pacote CIPEL R$ 1,73
ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 29.081.842/0001-05.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 914 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 19 de agosto de 2021

44-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Adoçante dietético líquido com sacarina sódica 
e ciclamato de sódio, embalagem em plástico 
com 200ml. Referência: Zero-Cal

2.000 Unidade ADOCIL R$ 4,40
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

45-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Garrafa térmica, pressão, ampola de vidro, 
revestida em aço inox fosco, capacidade 1,8L, 
com sistema ante pingo.

300 Unidade TERMOLAR R$ 85,00
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

46-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Filtro de papel, para café, número 103, caixa 
com 30 unidades. 5.000 Caixa BRIGITA R$ 2,95

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57.

47-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Esponja de aço, pacote com 8 unidades, 
referência: BomBril 3.000 Pacote WISH R$ 1,10

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

48-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Dispensador de sabonete líquido ou álcool gel, 
com sistema de válvula, istema antivazamento, 
fabricado em plástico de alto impacto, com 
reservatório, capacidade 800ml.

600 Unidade KWP R$ 22,50
SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24.

49-ITEM EXCLUSIVO 
(ART 48, I, LC Nº 
123/06)

Limpador multiuso, 500ml, referência: Veja. 3.000 Unidade BARBAREX R$ 2,09
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos


		2021-08-18T18:42:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




